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Ref: Kérkesé pér hapjen e Shqyrtimit té Jashtézakonshém pér té Hyrat e Lejuara Maksimale pér
Furnizuesin me Shérbim Universal

Viti 2021 u karakterizua me rritje enorme té ¢mimeve té energjisé elektrike, té cilat sollén pasoja té
likuiditetit dhe rritje té kostove né sektorin energjetik té shumé vende evropiane, pérfshiré edhe Kosovén.
Pas kérkesave té vazhdueshme nga te licencuarit e energjisé elektrike ne Kosove, ZRRE mé 13 dhjetor
2021 hapi shqyrtimin e jasht&zakonshém pér té hyrat e lejuara maksimale pér operatoret e rregulluar.
Procesi u pérmbyll né shkurt té vitit 2022 me vendimin e té hyrave té lejuara maksimale per FSHU-ne ,
Vendimi nr. V_1485_2022 té dt. 7 shkurt.

Sipas vendimit ne fjale, ZRRE vierésoi dhe miratoi ge te hyrat e lejuara maksimale per Furnizuesin me
Shérim Universal te jene ne vlere prej 347.28 milion €. Edhe sepse kjo viere nuk i mbulonte te hyrat e
lejuara maksimale, ZRRE-ja ne arsyetimin e vendimit shkruan se ne vierésimin e kostove ka marré per baze
zotimin per subvencion shtese prej 10 milion euro sipas Vendimit te Qeverise se Republikés se Kosovés
nr. 05/55 te dt. 21.01.2022, si dhe Vendimin e Qeverise se Republikés se Kosovés per subvencionimin prej
90 milion eurove shtese sipas vendimit nr. 01/60 te dt. 05.02.2022. Me fjale te tjera, te hyrat maksimale
jane zvogéluar ne te gjitha pérllogaritjet ne viere prej 100 milion eurove.

Konform kétij vendimit me dt. 08.02.2022, ZRRE aprovoi edhe tarifat fundore te energjisé elektrike, te
cilat shénuan rritje vetém per konsumatorét shtépiak me konsum mbi 800 kWh, ne fugi nga data 9 shkurt
2022.

Furnizuesi me Shérbim Universal pérmes shkresés zyrtare me dt. 11.02.2022 ka ngritur shgetésimet e veta
lidhur me modalitetin e ndarjes dhe pagesave te kétij subvencioni, por nuk ka marre pérgjigje zyrtare. |
pérballur me paqartési, FSHU ka komunikuar dhe shkémbyer shkresa zyrtare me ZRRE-ne dhe Ministriné
e Ekonomisé dhe i njéjti i éshté pérgjigjur te gjitha kérkesave te pranuara nga institucionet pérkatése
lidhur me llogaritjen e vlerés se subvencionit per muajt pérkatés. Megjithaté, deri me sot, FSHU nuk ka



pranuar asnjé rimbursim dhe njékohésisht nuk ka marre ndonjé informate se kur mund te priten pagesat
ne fjale.

Situata e krijuar gjate késaj periudhe ka detyruar FSHU-ne te operoj nen-kosto, duke e bere shume te
veshtire e deri diku te pamundur per te plotésuar obligimet edhe ndaj paléve te treta.

Vlera e subvencionit e kalkuluar per konsumatoré sipas gmimeve te dérguara nga ZRRE-ja, per periudhén
9 shkurt-30 gershor 2022 ka tejkaluarén vierén prej 31 milion eurove. Mungesa e rimbursimit te késaj
vlere te kalkuluar te subvencionit, tejkalon pragun e materialitetit prej 5% ashtu si¢ parashihet ne nenin
11 té Rregullés per te Hyrat e FSHU-s&, duke mundésuar hapjen e shqyrtimit te jashtézakonshém.

Cmimet e energjisé elektrike ne tregjet ndérkombétare vazhdojné te jene te larta, me rreth 465.89
€/MWH?! ne muajin korrik, ndérsa parashikimit per kartelin e 4 te vitit 2022 tejkalojné ¢mimin prej 663
€/MWh?. Kostoja e realizuar e blerjes per energji eklektike per muajt Janar-Maj per Furnizuesin me
Shérbim Universal éshté 81.93 milion €, apo ne vlerén e njéjté te kostos se bleréve te lejuara per total
vitin 2022.

Blerjet e energjisé elektrike Lejua nga ZRRE Aktual
(né mil €) (Janar-Dhjetor) (Janar-Maj)
Blerjet nga KEK 118.37 56.52
Blerjet nga Importi 21.80 12.05
Blerjet nga BRE-té ™ 40.94 1336
Subvencioni (100) -

Ngjashém, analiza e kostove te realizuara per muajt Janar-Maj 2022 krahasuar me te hyrat e realizuara
per periudhén e njéjté, jep njé diference prej 40.89 milion €, respektivisht tejkalon pragun e materialitetit
prej 5%, si paragitet ne tabelén ne vijim:

Pérshkrimi Kostot né mil €

Kostot pér blerjen e energjisé 81.93
Kostot tjera - 7 - 109.50
MAR 191.43
Té hyrat e realizuara ; 150.54
Pambulueshméria Janar-Maj 7 40.89

Pambulueshméria Janar-Maj né % 21.36%

Nga analizat e mésipérmve éshté fakt se efekti i mungesés se rimbursimit te subvencionit te energjisé
elektrike vetém per muajt shkurt-maj 2022 ka ndikuar ge te tejkalohet pragu i materialitetit per
Furnizuesin me Shérbim Universal. Duke marre parasysh pritshmerit per rritje te métutjeshme te cmimeve
te energjisé elektrike, remonteve te njésive gjeneruese respektivisht rritjen e varshmerise ndaj importit,

1 Hupx, Cmimi per dt. 19 korrik 2022 https://hupx.hu/en/ (Marre me dt. 18.07.2022)
2 Hudx, Cmimet per Q5 https://hudex.hu/en/market-data/power/daily-data#tquarter (Marre me dt. 18.07.2022)
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furnizuesi i vetém nuk mund te pérballoj me tej kéto kosto, vecanérisht se i njéjti tashme éshté afektuar
dukshém nga efekti i fund-vitit 2021. Si i tille, Furnizuesi kérkon nga ZRRE-ja te shqyrtoj kérkesén per
hapjen e shqyrtimit te jashtézakonshém per te hyrat e lejuara maksimale.

ZRRE ka autoritet té caktuar me ligj pér té vendosur tarifa qé do té aplikohen nga té licencuar dhe té cilat
do t'i ngarkohen konsumatoréve fundor. Né kéto rrethana, ZRRE-ja ka duhet té krijojé dhe mbajé njé
ekuilibér optimal ndérmjet konsumatorit dhe te licencuarve. Furnizuesi me Shérbim Universal kérkon nga
ZRRE te shqyrtoj me seriozitet dhe prioritet kérkesén e FSHU-se, ne te kundértén krijohen probleme me
te thella financiare, te cilat mund edhe te rrezikojné siguriné e furnizimit me energji elektrike.
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